
 CITTA' DI MONDRAGONE
                  Medaglia d’Oro al Merito Civile

                                  Provincia di Caserta

 
AREA VI - TRIBUTI

 
Registro Generale delle Determinazioni n. 993 del 16-05-2023

 
OGGETTO: CONTRIBUTO TARI PER LE UTENZE NON DOMESTICHE - DECRETO LEGGE 25
MAGGIO 2021, N.73 "MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA DA COVID-19".

RIAPERTURA TERMINI: PROVVEDIMENTI
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

VISTO
-       l’art. 6, del Decreto legge 25 maggio 2021, n.73, che prevede, al fine di attenuare l’impatto
finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni
nell’esercizio delle rispettive attività, l’assegnazione di un contributo per complessivi 600 milioni di
euro, finalizzato alla concessione da parte dei Comuni di una riduzione della TARI o della Tari
corrispettiva, alle citate categorie economiche;
-       la deliberazione di Consiglio n. 13 del 30 luglio 2021 di approvazione delle tariffe TARI 2021;
-       la delibera giuntale n. 85 del 28 ottobre 2021, ratificata dalla Delibera consiliare n. 23 del 30
novembre 2021, con la quale si è provveduto a destinare € 213.868,58, quale somma accreditata a
tale scopo dal Ministero dell’Interno, alle riduzioni della Tari per le utenze non domestiche,
destinando a tale scopo i fondi di cui al cap. 52102 del bilancio comunale;
-       la delibera giuntale n. 119 del 30 dicembre 2021 che ha previsto la concessione ai contribuenti
TARI di un contributo nei limiti dell’ammontare complessivo dell’importo addebitato quale quota
variabile in applicazione delle tariffe del Tributo comunale sui rifiuti (TARI) per l’anno 2021, a
favore delle utenze non domestiche del Comune di Mondragone, fino a concorrenza delle risorse
disponibili;

CONSIDERATO
-       l’avviso pubblico relativo al contributo TARI per le utenze NON domestiche di cui alla Delibera
di G.C. n.119/2021, ed oggetto della determinazione n. 9 del 11 gennaio 2022;
-       che il valore totale delle istanze ammesse a beneficiare del contributo oggetto del presente atto,
liquidato con Determinazione n. 1523 del 07-09-2022, è pari ad € 16.768,49;
-       che il valore totale delle istanze riammesse, con Determinazione n. 870 del 28-04-2023, al
beneficio del contributo oggetto del presente atto è pari ad € 231,01;
-       che il valore complessivo delle istanze ammesse a beneficiare del contributo non supera il limite
massimo riconosciuto all’Ente e destinato al presente contributo;

PRESO ATTO che con la delibera giuntale n. 113 del 15 novembre 2022 l’Amministrazione
Comunale ha provveduto ad approvare la riapertura dei termini di presentazione delle domande per
concedere ai contribuenti TARI, non già destinatari di medesimo beneficio, il suddetto contributo per le

Determinazione n. 993  del 16-05-2023

1/3Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



utenze non domestiche, nei limiti delle risorse disponibili ad esso destinate, al netto di quanto già
liquidato con Determinazione n. 1523 del 07-09-2022, e delle istanze riammesse;

VISTO l’avviso pubblico, di riapertura termini, relativo al contributo TARI per le utenze NON
domestiche di cui alla Delibera di G.C. n.113/2022, ed oggetto della determinazione n. 2145 del 28-11-
2022;

CONSIDERATO
-       che le richieste presentate dai soggetti a cui era indirizzato il bando, il cui valore totale dei
relativi contributi, pari all’ammontare complessivo dell’importo addebitato quale quota variabile
TARI per l’anno 2021 e di competenza dell’Ente, non ha superato il limite massimo riconosciuto
all’Ente;
-       l’istruttoria effettuata per valutare la presenza dei requisiti amministrativi dei medesimi soggetti e
la corrispondente regolarità di natura tributaria;

VISTO l’art.183, comma 9 del T.U. adottato con D. Lgs.267/00;

VISTO il regolamento di contabilità;

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento;

DATO, altresì atto che l’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all’art.151 comma4 del
D.Lgs267/2000 è stata espressa preventivamente alla definitiva adozione del presente provvedimento

D E T E R M I N A
 
Per i motivi esposti in narrativa:

1.       di approvare le premesse che qui si intendono integralmente e formalmente riportate;
2.       di rendere noto gli esiti delle richieste verificate nell’istruttoria richiamata in premessa, e per
quelle respinte l’eventuale irregolarità;
3.       di indicare, per la tutela della privacy dei soggetti interessati, le sole iniziali del nome e
cognome del richiedente con il corrispondente nr. di protocollo acquisito alla presentazione della
domanda, e l’eventuale nr. ticket/sol;
4.       di definire in gg 15 dalla pubblicazione della presente determinazione il termine utile per poter
effettuare le eventuali comunicazioni che dovessero considerarsi necessarie per regolarizzare la
propria posizione debitoria nei confronti dell’Ente, al fine di poter successivamente beneficiare del
contributo richiesto e spettante. Le comunicazioni dovranno essere trasmesse a mezzo PEC
all’indirizzo protocollo.comune.mondragone.ce.it, indicando nell’oggetto “Riesame Contributo
TARI 2021 Utenze NON Domestiche” ed il nr. di protocollo di riferimento dell’istanza da
riesaminare;
5.       di impegnare, prelevare e liquidare la somma totale di € 43.635,48 al Capitolo 52102 CED
1241 – 2020 del bilancio comunale per il pagamento dei contributi ai soggetti delle richieste accolte
indicate nell’elenco allegato, sulle coordinate bancarie indicate nelle rispettive domande, e pari a
quanto rispettivamente addebitato per l’anno 2021 quale quota variabile di competenza dell’Ente;
6.       di prevedere la possibilità, per i soggetti che al momento risultano esclusi, salvo errori
dell’Ufficio o regolarizzazioni di cui al punto 4, del pagamento dei corrispondenti ed eventuali
contributi dovuti, da definire con successivo atto;
7.       di incaricare l’Ufficio di ragioneria per l’esecuzione della presente;
8.       di dichiarare l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto Responsabile
nell'adozione della presente determinazione;
9.       di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’avvenuta apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del competente ufficio.

 IL RESPONSABILE DELL’AREA
  COM.TE DAVID BONUGLIA

Determinazione n. 993  del 16-05-2023

2/3Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

mailto:protocollo.comune.mondragone.ce.it


 

Determinazione n. 993  del 16-05-2023

3/3Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


